П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес>, ЧР 13 июня 2019 года 

Заводской районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Шаипова А.М., 

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя Грозненского транспортного прокурораФИО14, заместителя Грозненского транспортного прокурора ФИО15,подсудимого ФИО2, защитника- адвокатаФИО16, представившего удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, последнее место регистрации по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, имеющего совершеннолетнего сына, не работающего, не военнообязанного, судимого: осужден ДД.ММ.ГГГГ Московским городским судом по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 205, п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 291, ч. 1 ст. 30 и ч. 3 ст. 205, ч.2 ст. 322 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; осужден ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом ЧР по ст. 317 УК РФ к 12 годам лишения свободы и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 1999 года, точная дата не установлена,ФИО2, являясь участником незаконного вооруженного формирования, имея умысел, направленный на незаконные хранение боеприпасов, посещая на территории Чеченской Республики места боестолкновений между представителями федеральных сил, участвовавших в операции по восстановлению конституционного порядка на территории Чеченской Республики, и незаконных вооруженных формирований, действовавших на территории Чеченской Республики, а также места бывших дислокаций федеральных сил (точное место не установлено), занимался поиском и сбором оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, с целью их последующего использования для подготовки и проведения преступлений против федеральных сил на территории ЧР.

Найденные на территории Чеченской Республики боеприпасы, ФИО2 в декабре 1999 года (точное дата не установлена), привез на территорию парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), расположенной в 

<

адрес> ЧР, где незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ, в яме, выкопанной им рядом с бетонной плитой, находящейся на 2120 км, пикет № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками Грозненского ЛО МВД России на транспорте, по полученной из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЧР информации, во взаимодействии с сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЧР, ФКУ УФСИН России по Чеченской Республике и ОМОН на транспорте УФСВНГ России по ЧР, на территории парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), на 2120км, пикет 9, в яме, находящейся на расстоянии 37 м. в юго-восточном направлении от опорного столба высоковольтной линии электропередач с обозначением «№», проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие«Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты, являющиеся согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы №/С от ДД.ММ.ГГГГ:

- промышленно изготовленными, не окончательно снаряженными, пригодными для производства взрыва и использования по назначению (при комплектации стартовыми зарядами) взрывными устройствами – реактивными противотанковыми гранатами ПГ-7Л (1 шт.) и ПГ-7С (1 шт.) к ручному противотанковому гранатомету РПГ-7 калибра 40 мм и его модификациям. Противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С относятся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения бронированных целей. Штатным снаряжением гранаты ПГ-7Л является мощное бризантное взрывчатое вещество ОКФОЛ на основе октогена, массой до 730 гр. Снаряжением гранаты ПГ-7С является бризантное взрывчатое вещество А-IX-I изготовленное основе гексогена, или ОКФОЛ изготовленное на основе октогена (представленная граната ПГ-7С снаряжена окфолом), массой до 316 гр.; 

- промышленно изготовленными, пригодными для использования по назначению, а также производства взрыва взрывными устройствами – реактивными противотанковыми гранатометами РПГ-26 (2 шт.) одноразового применения, предназначенными для поражения бронированных целей противника, относящимися к категории боеприпасов ближнего боя. В конструкции гранаты РПГ-26 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество окфол массой до 420 гр. промышленно изготовленным, окончательно снаряженным (взрывателем серии УЗРГМ), пригодным для использования по назначению и производства взрыва, взрывным устройством – боевой ручной оборонительной осколочной гранатой Ф-1 (1 шт.) Граната Ф-1 относится к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты Ф-1 содержится мощное бризантное вещество – тротил массой до 60 гр. Взрыватель (запал) серии УЗРГМ является взрывным устройством и предназначен для комплектации ручных гранат Ф-1, РГ-42 и РГД-5. В конструкции взрывателя УЗРГМ содержится мощное бризантное вещество азид свинца или гремучая ртуть массой – 0,15 гр. и 1,15 гр. гексогена. Взрыватель серии УЗРГМ, к категории боевых припасов предназначенных для поражения цели не относится; 

- промышленно изготовленным, окончательно снаряженным, не пригодным для использования по назначению, пригодным для производства взрыва взрывным устройством – ручной кумулятивной противотанковой гранаты РКГ-3Е или РКГ-3ЕМ. Гранаты РКГ-3Е и РКГ-ЕМ относятся к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения бронированных целей противника. В конструкции гранаты РКГ-3Е и РКГ-ЕМ содержится смесь взрывчатых веществ тротила (45 процентов) и гексогена (55 процентов), общей массой – 442 гр.; 

- промышленно изготовленным, непригодным для использования по назначению, пригодным для производства взрыва, взрывным устройством – унитарно заряженным выстрелом ВОГ-17М (1 шт.), предназначенным для стрельбы из станкового гранатомета АГС-17 и его модификаций. Выстрел ВОГ-17М относятся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции выстрела ВОГ-17М содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-I массой 35 гр., и метательного взрывчатого вещества – бездымного пороха массой до 2,6 гр; 

- промышленно изготовленным, окончательно снаряженным (взрывателем УДЗ), пригодным для использования по назначению, и производства взрыва, взрывным устройством – ручной наступательной, боевой осколочно-фугасной гранатой РГН (1 шт.), относящейся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты РГН содержится мощное бризантное взрывчатое вещество изготовленное на основе гексогена вероятно марки А-IX-I массой до 97 гр. Взрыватель УДЗ является взрывным устройством, и предназначен для инициирования взрыва ручных гранат РГН и РГО. Взрыватель УДЗ к категории боевых припасов предназначенных для поражения цели не относится. В конструкции взрывателя УДЗ содержится мощное бризантное взрывчатое вещество азид свинца или гремучая ртуть массой – 0,15 гр. и 1,35 гр. гексогена.

Таким образом, ФИО2 в период с сентября 1999 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил боеприпасы: противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С, реактивные противотанковые гранатометы РПГ-26 (2 шт.), гранату Ф-1, ручную кумулятивную противотанковую гранату РКГ-3Е или РКГ-3ЕМ, унитарно заряженный выстрел ВОГ-17М, гранату РГН. 

Он же, совершил незаконные хранение взрывчатого вещества и взрывного устройства при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 1999 года, точная дата не установлена,ФИО2, являясь участником незаконного вооруженного формирования, имея умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества и взрывного устройства, посещая на территории Чеченской Республики места боестолкновений между представителями федеральных сил, участвовавших в операции по восстановлению конституционного порядка на территории Чеченской Республики, и незаконных вооруженных формирований, действовавших на территории Чеченской Республики, а также места бывших дислокаций федеральных сил (точное место следствием не установлено), занимался поиском и сбором взрывных устройств и взрывчатых веществ, с целью их последующего использования для подготовки и проведения преступлений против федеральных сил на территории ЧР. 

Найденные на территории Чеченской Республики взрывчатое вещество и изготовленное им самодельное взрывное устройство, ФИО2 в декабре 1999 года (точное дата следствием не установлена), привез на территорию парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), расположенной в 

<

адрес> ЧР, где незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ, в яме, выкопанной им рядом с бетонной плитой, находящейся на 2120 км, пикет № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками Грозненского ЛО МВД России на транспорте, по полученной из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЧР информации, во взаимодействии с сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЧР, ФКУ УФСИН России по Чеченской Республике и ОМОН на транспорте УФСВНГ России по ЧР, на территории парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), на 2120км, пикет 9, в яме, находящейся на расстоянии 37 м. в юго-восточном направлении от опорного столба высоковольтной линии электропередач с обозначением «№», проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие«Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты, являющиеся согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы №/С от ДД.ММ.ГГГГ:

- промышленно изготовленным, пригодным для производства взрыва – бездымным одноосновным порохом массой 300 гр. Представленный бездымный одноосновной порох относится к взрывчатым веществам метательного действия; 

- неокончательно снаряженным самодельным взрывным устройством. Взрывное устройство изготовлено по типу ручной осколочной гранаты и предназначено для подрыва взрывателем серии УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГ-42, РГД-5. Взрывное устройство изготовлено из промышленно изготовленной (непригодной для использования по назначению) осколочной гранаты ОГ-17М, извлеченной из выстрела унитарного заряжания ВОГ-17М. Граната ОГ-17М, снаряжена мощным бризантным взрывчатым веществом А-IX-I, массой до 35 гр. Выстрел унитарно заряжания ВОГ-17М является взрывным устройством, предназначен для отстрела из станкового гранатомета АГС-17 и его модификаций, и относится к категории боеприпасов предназначенных для поражения целей.

Таким образом, ФИО2 в период с сентября 1999 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил взрывчатое вещество: бездымный одноосновной порох массой 300 гр. и взрывное устройство: самодельное взрывное устройство, изготовленное из промышленно изготовленной осколочной гранаты ОГ-17М, извлеченной из выстрела унитарного заряжания ВОГ-17М. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он вступил в ряды незаконного вооруженного формирования в группу «Мутафаджарат» под руководством Абу-Умара позывной «Ярмук», являющегося по национальности арабом. Группа «Мутафаджарат», располагалась в 

<

адрес>-юрт ЧР на территории Исламского института «Кавказ». В Исламском институте «Кавказ», он обучался в диверсионной группе, потому очень хорошо разбирается в оружии, боеприпасах и взрывных устройствах. В начале октября 1999 года начались боевые действия на территории Чеченской Республики, потому их группа была вынуждена переместиться в горную часть в населенный пункт Шатой. Находясь в Шатое в декабре 1999 года, командир Абу-Умар дал задание ему и участнику группы ФИО3 с Мусульманским именем «АбдуРахим», других подробностей о нем он не знает, чтобы они поехали в 

<

адрес> и проверили обстановку там. После чего, он, в декабре 1999 года, точную дату он не помнит, загрузил в машину УАЗ 469 имеющие у него оружие, взрывные устройства и боеприпасы, чтобы в 

<

адрес> спрятать для дальнейших диверсионных действий. А именно, он положил в машину крупнокалиберный пулемет и патроны к нему, пулемет и патроны к тому времени были исправны, количество патронов он не помнит, гранаты Ф-1, РГН, кумулятивную, банку с порохом, два гранатомета «муха» РПГ-26, два снаряда РПГ-7, изготовленное им самодельное взрывное устройство «хаттабка» в 1999 году, точную дату и место изготовления он не помнит, выстрел ВОГ-17, газовый пистолет ПМ переделанный им в 1999 году путем замены ствола, также точную дату и место переделки он не помнит, данный пистолет на то время также был не исправен. Загрузив указанный арсенал в машину, он с ФИО3 выехали на указанной машине в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> они узнали обстановку в 

<

адрес>, после он решил в безлюдном месте спрятать весь арсенал. В 

<

адрес>, он выбрал место, рядом с железнодорожными путями на территории 

<

адрес>, и возле лежащей на земле бетонной плиты выкопал яму, на которую он указал ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки его показаний на месте, куда спрятал сам лично, весь привезенный собой арсенал (оружие, боеприпасы, ВВ, ВУ), после чего замаскировал яму различными предметами. Данное место он выбрал, потому что оно безлюдное, в случае если забудет, будет легко сориентироваться по железной дороге. Указанное им оружие и боеприпасы от собрал в местах бывших дислокаций федеральных си, а также в местах где проходили боевые действия, на территориях Чеченской Республики Точное место их приобретения он не помнит. Далее, после того, как он спрятал данный арсенал, он и ФИО17 вернулись в Шатой. Ему известно, от кого он не помнит, что ФИО3 в 2005 году был убит в Панкисском ущелье Грузии. Осознав, что спрятанное им, в указанном схроне, оружие и взрывные устройства, могут причинить вред людям, по личной инициативе, без предварительных действий со стороны руководства СИЗО он необходимым сообщить сотрудникам СИЗО о том, на указанном месте есть схрон и они от ФИО1 получили устную информацию и передали по своей инстанции. После чего, ему было сказано, чтобы написал письменную явку с повинной, что он и сделал, так как он не хотел, чтобы указанные кому-то принесло зло.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, представленными обвинением:

Оглашенными в ходе судебного заседания соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которымДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, он приглашался сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, участков местности», на 2120 км пикет 9 

<

адрес> (Алды). При осмотре также участвовал кинолог со служебной собакой по кличке «Бетти», дорожный мастер на 

<

адрес> и взрывотехник-сапер ОМОН на транспорте. В ходе обследования указанного участка местности служебная собака по кличке «Бетти», в яме, расположенной в 37 метрах от опорного столба №, возле бетонной плиты, подала сигнал на наличие ВВ, ВУ. В ходе осмотра в указанной яме, были обнаружены, согласно пояснениям взрывотехника, следующие предметы: металлический предмет, внешне схожий с крупнокалиберным пулеметом; металлический предмет, внешне схожий с ручной кумулятивной гранатой и предметом схожим с запалом; металлический предмет полукруглой формы, внешне схожий с гранатой Ф-1 и предметом схожим с запалом УЗРГН; металлический предмет круглой формы, внешне схожий с гранатой РГН и предметом схожим с запалом УДЗ; два металлических предмета внешне схожих с противопехотной гранатой ГП-26; два предмета, внешне схожих с гранатометом РПГ-26; два металлических предмета внешне схожих со снарядами для РПГ-7, находящиеся в двух прозрачный пакетах; стеклянная банка с рассыпчатым веществом желтого цвета; металлический предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО18; 82 металлических предмета внешне схожих с крупнокалиберными патронами. Указанные предметы взрывотехником были обследованы, по которым им было дано заключение, о том, что данные предметы опасности для транспортировки не представляют. После чего, одним из сотрудников полиции на место была вызвана следственно-оперативная группа Грозненского линейного отдела. На составленном акте сотрудником полиции по факту проведения мероприятия, все участвующие лица расписались. 

том 1 л.д. 158-160

Оглашенными в ходе судебного заседания соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеляДакаева Л-А.Х., данными в ходе предварительного следствия, согласно которымДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов дня, он был приглашен сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, участков местности», на территории бывшей станции Алды, расположенной на 2120 км пикет 9 парк «С» 

<

адрес>. Кроме него также в указанном мероприятии участвовал кинолог Грозненского ЛО со служебной собакой по кличке «Бетти», дорожный мастер на 

<

адрес>. Так, при производстве данного мероприятия, в яме, расположенной возле бетонной плиты, на расстоянии 37 метров от опорного столба линии электропередач под номером 17, служебная собака по кличке «Бетти», подала сигнал на предмет обнаружения взрывчатых веществ. После чего, взрывотехник из указанной ямы вытащил и разложил на бетонную плиту предметы, которые с его слов являются: металлический предмет, внешне схожий с ручной кумулятивной гранатой и предметом схожим с запалом; металлический предмет полукруглой формы, внешне схожий с гранатой Ф-1 и предметом схожим с запалом УЗРГН; металлический предмет, внешне схожий с крупнокалиберным пулеметом; металлический предмет круглой формы, внешне схожий с гранатой РГН и предметом схожим с запалом УДЗ; два металлических предмета внешне схожих с противопехотной гранатой ГП-26; 82 металлических предмета внешне схожих с крупнокалиберными патронами; стеклянная банка с рассыпчатым веществом желтого цвета; два предмета, внешне схожих с гранатометом РПГ-26; два металлических предмета внешне схожих со снарядами для РПГ-7, находящиеся в двух прозрачный пакетах; металлический предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО18. Далее на указанное место сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа Грозненского линейного отдела, а они понятые, зафиксировав в акте увиденное, покинули данное место.

том 1 л.д. 195-197

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым онсостоит на должности оперуполномоченного ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте. В занимаемой должности он работает с 2014 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте имелись сведения о причастности неустановленного лица, возможно занимающегося хранением веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, на 2120 км пикет № парка «С» 

<

адрес>. По распоряжению временно исполняющего обязанности начальника полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия врио, ДД.ММ.ГГГГ, он провел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий» на 2120 км пикет № парка «С» 

<

адрес>, с участием полицейского кинолога ФИО19 Т-А.М. со служебной собакой, дорожного мастера 

<

адрес> ФИО8, взрывотехника ФИО9 В ходе обследования указанной территории возле ямы, расположенной в 37 метрах в юго-восточном направлении от опорного столба №, рядом с бетонной плитой, служебная собака подала сигнал на наличие взрывчатых веществ и устройств. После чего, взрывотехник проверил и из ямы достал следующие предметы: металлический предмет, внешне схожий с крупнокалиберным пулеметом; металлический предмет, внешне схожий с ручной кумулятивной гранатой и предметом схожим с запалом; металлический предмет полукруглой формы, внешне схожий с гранатой Ф-1 и предметом схожим с запалом УЗРГН; металлический предмет круглой формы, внешне схожий с гранатой РГН и предметом схожим с запалом УДЗ; два металлических предмета внешне схожих с противопехотной гранатой ГП-26; два предмета, внешне схожих с гранатометом РПГ-26; два металлических предмета внешне схожих со снарядами для РПГ-7, находящиеся в двух прозрачный пакетах; стеклянная банка с рассыпчатым веществом желтого цвета; металлический предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО18; 82 металлических предмета внешне схожих с крупнокалиберными патронами. Далее разложив их на бетонную плиту, им через оперативного дежурного Грозненского ЛО была вызвана на место следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол. В ходе осмотра места происшествия все обнаруженные предметы были изъяты.

Оглашенными в ходе судебного заседания соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеляФИО12, данными в ходе предварительного следствия, согласно которымДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Грозненского ЛО МВД России на транспорте он был приглашен в качестве понятого для участия в следственном действии, а именно в проверке показаний на месте свидетеля, которого представили как ФИО2. В указанном следственном действии кроме него и свидетеля ФИО2, также принимали участие второй понятой ФИО10 и специалист ФИО11 Проверка показаний на месте свидетеля ФИО2 началась напротив административного здания ОМВД России по 

<

адрес>. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участвующим их права и обязанности. После чего, следователь предложил свидетелю ФИО2 указать место, где будут проверяться его показания. ФИО2 указал, что необходимо поехать на ж.д. 

<

адрес>. После чего, участвующие в следственном действии сели в автомашины и выехали на 

<

адрес>, после чего, продолжили движение по 

<

адрес>, в направлении ж.д. 

<

адрес>. По прибытии на ж.д. 

<

адрес>, автомашины с участвующими в следственном действии остановились у обочины трассы. После того, как все участвующие вышли с автомашин, следователь предложил свидетелю ФИО2 указать место, где находился его тайник (схрон), в котором он в начале 1999 году спрятал оружие и боеприпасы. ФИО2 указал участвующим на необходимость проследовать по дороге, ведущей к железной дороге, что и было сделано участвующими. После того, как участвующие в следственном действии прошли пешком к железной дороге, на 2120 км пикет № 

<

адрес> (бывшей 

<

адрес>) на расстоянии 37 метров в юго-восточном направлении от расположенного возле железной дороги опорного столба №, свидетель ФИО2 указал на яму возле бетонной плиты и показал, что именно в указанной яме он - ФИО2 в декабре 1999 года спрятал крупнокалиберный пулемет с патронами, три гранаты, два гранатомета, два снаряда, хатабку изготовленную им в 1999 году, выстрел ВОГ, банку с порохом, пистолет ФИО18. Место изготовления «Хатабки» он пояснил, что не помнит. На вопрос следователя, где, когда и при каких обстоятельствах он - ФИО2 приобрел вышеуказанные оружие и боеприпасы, свидетель ФИО2 показал, что вышеуказанные боеприпасы он ФИО2 находил в 1999 году на местах, где раньше происходили боестолкновения между федеральными силами и участниками НВФ, на различных территориях Чеченской Республики, а также на местах дислокации федеральных вооруженных сил. В ходе следственного действия, участвующий специалист фиксировал ход следственного действия путем фотографирования. По окончании следственного действия, следователем был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились. В данном протоколе следователь все указал верно, что и было удостоверено всеми участвующими подписями. 

том 1 л.д. 108-110

Оглашенными в ходе судебного заседания соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеляФИО10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которымДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Грозненского ЛО МВД России на транспорте он приглашался в качестве понятого для участия в проверке показаний на месте свидетеля, представившегося ФИО2. Также в данном следственном действии принимали участие еще один понятой ФИО12 и специалист ФИО11 Cледственное действие было начато возле здания ОМВД России по 

<

адрес>, перед началом которого, следователь разъяснил всем участвующим их права и обязанности. Далее следователем было предложено свидетелю ФИО2 указать место, где будут проверяться его показания. На что ФИО2 указал, что для этого нужно поехать на ж.д. 

<

адрес>. После этого, все участвующие лица сели в автомашины и направились на бывшую 

<

адрес>, а ныне 

<

адрес> в 

<

адрес>. Прибыв на бывшую 

<

адрес>, автомашины остановились у обочины трассы, после чего, все участвующие вышли из автомашин и следователь предложил свидетелю ФИО2 указать место, где находился его тайник (схрон), в котором он в 1999 году спрятал оружие и боеприпасы. ФИО2 сказал участвующим лицам, что нужно проследовать к железной дороге. Участвующие в следственном действии, прошли вслед за ФИО2 пешком к железной дороге, на 2120 км пикет № 

<

адрес> (бывшей 

<

адрес>), где он - ФИО2 на расстоянии 37 метров в юго-восточном направлении от расположенного возле железной дороги опорного столба №, указал на яму возле бетонной плиты и рассказал, что именно в указанной яме он - ФИО2 в декабре 1999 года спрятал крупнокалиберный пулемет с патронами, три гранаты, два гранатомета, два снаряда, хатабку изготовленную им в 1999 году, выстрел ВОГ, банку с порохом, пистолет ФИО18. Место изготовления «Хатабки» он указал, что не помнит. На вопрос следователя, где, когда и при каких обстоятельствах он - ФИО2 приобрел вышеуказанные оружие и боеприпасы, ФИО2 показал, что указанные им боеприпасы он ФИО2 находил в 1999 году на местах, где раньше происходили боевые действия между федеральными силами и участниками незаконно вооруженных формирований, то есть на различных территориях Чеченской Республики. Участвующий специалист произвел фотографирование хода следственного действия. По окончании следственного действия, следователем был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались.

том 1 л.д. 116-118

Вина подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрацией, согласно которому, произведен осмотр участка местности, расположенного на территории парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), на 2120 км, пикет №, в ходе которого изъяты: неисправный крупнокалиберный пулемет ФИО20 модели «КПВ» калибра 14,5 мм, 82 крупнокалиберных патронов калибра 14,5 мм, неисправный самодельно переделанный газовый пистолет модели «ИЖ-79», две противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С, два противотанковых гранатомета РПГ-26, осколочная гранатой Ф-1, кумулятивная противотанковая граната РКГ-3Е или РКГ-3ЕМ, самодельное взрывное устройство, предназначенное для подрыва взрывателем серии УЗРГМ ручных гранат, выстрел ВОГ-17М, осколочно-фугасная граната РГН, порох массой 300 гр.;

том 1 л.д. 19-25

- протоколом явки с повинной ФИО2 из ФКУ СИЗО № УФСИН России по ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщил, что в начале декабря 1999 года, недалеко от железнодорожной станции Алды, примерно 500-600 метров от станции, он закопал оружие и боеприпасы;

том 1 л.д. 62-63

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрацией, согласно которому, произведен осмотр неисправного крупнокалиберного пулемета ФИО20 модели «КПВ» калибра 14,5 мм, 82 крупнокалиберных патронов калибра 14,5 мм, неисправного самодельно переделанного газового пистолета модели «ИЖ-79», двух противотанковых гранат ПГ-7Л и ПГ-7С, двух противотанковых гранатометов РПГ-26, осколочной гранаты Ф-1, кумулятивной противотанковой гранаты РКГ-3Е или РКГ-3ЕМ, самодельного взрывного устройства, выстрела ВОГ-17М, осколочно-фугасной гранаты РГН, пороха массой 300 гр.;

том 1 л.д. 88-101

- протоколом проверки показаний свидетеля ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 на территории парка «С» железнодорожной станции Грозный (бывшая 

<

адрес>), расположенного в 

<

адрес> ЧР, на 2120 км пикет №, указал на яму возле бетонной плиты, расположенную на расстоянии 37 м. к юго-востоку от бетонного опорного столба с обозначением номера «17», и показал, что именно в указанной яме он в декабре 1999 года спрятал крупнокалиберный пулемет и патроны к нему, кумулятивную гранату с запалом, гранату ф-1 с запалом, гранату РГН с запалом, банку с порохом, два гранатомета (муха) РПГ 26, два снаряда РПГ 7, одна изготовленная им в 1999 году «хаттабка», выстрел ВОГ-17, пистолет переделку ПМ; 

том 1 л.д. 78-87

- заключением взрывотехнической судебной экспертизы ЭКЦ МВД по ЧР №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на экспертизу объекты являются: 1) промышленно изготовленными, не окончательно снаряженными, пригодными для производства взрыва и использования по назначению (при комплектации стартовыми зарядами) взрывными устройствами – реактивными противотанковыми гранатами ПГ-7Л (1 шт.) и ПГ-7С (1 шт.) к ручному противотанковому гранатомету РПГ-7 калибра 40 мм и его модификациям. Противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С относятся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения бронированных целей. Штатным снаряжением гранаты ПГ-7Л является мощное бризантное взрывчатое вещество ОКФОЛ на основе октогена, массой до 730 гр. Снаряжением гранаты ПГ-7С является бризантное взрывчатое вещество А-IX-I изготовленное основе гексогена, или ОКФОЛ изготовленное на основе октогена (представленная граната ПГ-7С снаряжена окфолом), массой до 316 гр.; 2) промышленно изготовленными, пригодными для использования по назначению, а также производства взрыва взрывными устройствами – реактивными противотанковыми гранатометами РПГ-26 (2 шт.) одноразового применения, предназначенными для поражения бронированных целей противника, относящимися к категории боеприпасов ближнего боя. В конструкции гранаты РПГ-26 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество окфол массой до 420 гр.; 3) промышленно изготовленным, окончательно снаряженным (взрывателем серии УЗРГМ), пригодным для использования по назначению и производства взрыва, взрывным устройством – боевой ручной оборонительной осколочной гранатой Ф-1 (1 шт.) Граната Ф-1 относится к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты Ф-1 содержится мощное бризантное вещество – тротил массой до 60 гр. Взрыватель (запал) серии УЗРГМ является взрывным устройством и предназначен для комплектации ручных гранат Ф-1, РГ-42 и РГД-5. В конструкции взрывателя УЗРГМ содержится мощное бризантное вещество азид свинца или гремучая ртуть массой – 0,15 гр. и 1,15 гр. гексогена. Взрыватель серии УЗРГМ, к категории боевых припасов предназначенных для поражения цели не относится; 4) промышленно изготовленным, окончательно снаряженным, не пригодным для использования по назначению, пригодным для производства взрыва взрывным устройством – ручной кумулятивной противотанковой гранаты РКГ-3Е или РКГ-3ЕМ. Гранаты РКГ-3Е и РКГ-ЕМ относятся к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения бронированных целей противника. В конструкции гранаты РКГ-3Е и РКГ-ЕМ содержится смесь взрывчатых веществ тротила (45 процентов) и гексогена (55 процентов), общей массой – 442 гр.; 5) промышленно изготовленным, непригодным для использования по назначению, пригодным для производства взрыва, взрывным устройством – унитарно заряженным выстрелом ВОГ-17М (1 шт.), предназначенным для стрельбы из станкового гранатомета АГС-17 и его модификаций. Выстрел ВОГ-17М относятся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции выстрела ВОГ-17М содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-I массой 35 гр., и метательного взрывчатого вещества – бездымного пороха массой до 2,6 гр.; 6) промышленно изготовленным, окончательно снаряженным (взрывателем УДЗ), пригодным для использования по назначению, и производства взрыва, взрывным устройством – ручной наступательной, боевой осколочно-фугасной гранатой РГН (1 шт.), относящейся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты РГН содержится мощное бризантное взрывчатое вещество изготовленное на основе гексогена вероятно марки А-IX-I массой до 97 гр. Взрыватель УДЗ является взрывным устройством, и предназначен для инициирования взрыва ручных гранат РГН и РГО. Взрыватель УДЗ к категории боевых припасов предназначенных для поражения цели не относится. В конструкции взрывателя УДЗ содержится мощное бризантное взрывчатое вещество азид свинца или гремучая ртуть массой – 0,15 гр. и 1,35 гр. Гексогена;7) промышленно изготовленным, пригодным для производства взрыва – бездымным одноосновным порохом массой 300 гр. Представленный бездымный одноосновной порох относится к взрывчатым веществам метательного действия; 8) неокончательно снаряженным самодельным взрывным устройством. Взрывное устройство изготовлено по типу ручной осколочной гранаты и предназначено для подрыва взрывателем серии УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГ-42, РГД-5. Взрывное устройство изготовлено из промышленно изготовленной (непригодной для использования по назначению) осколочной гранаты ОГ-17М, извлеченной из выстрела унитарного заряжания ВОГ-17М. Граната ОГ-17М, снаряжена мощным бризантным взрывчатым веществом А-IX-I, массой до 35 гр. Выстрел унитарно заряжания ВОГ-17М является взрывным устройством, предназначен для отстрела из станкового гранатомета АГС-17 и его модификаций, и относится к категории боеприпасов предназначенных для поражения целей;

том 1 л.д. 40-48

- рапортом о/у ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проверки по ранее полученной информации из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЧР, им совместно с о/у ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО21 А-В.В., о/у ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО13, с мл. инспектором кинологом ЛО Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО19 Т-А.М., во взаимодействии сотрудниками оперативного отдела и кинологом ФКУ СИЗО № УФСИН России по ЧР, отдела собственной безопасности УФСИН России по ЧР, ОСН «Грозный» УФСИН России по ЧР, УФСВНГ ОМОН на транспорте, рядом с бетонной плитой в яме, расположенной на 2120 км, пикет №, станции Грозный (бывшей 

<

адрес>), обнаружены: металлический предмет, внешне схожий с крупнокалиберным пулеметом; металлический предмет, внешне схожий с ручной кумулятивной гранатой и предметом схожим с запалом; металлический предмет полукруглой формы, внешне схожий с гранатой Ф-1 и предметом схожим с запалом УЗРГН; металлический предмет круглой формы, внешне схожий с гранатой РГН и предметом схожим с запалом УДЗ; два металлических предмета внешне схожих с противопехотной гранатой ГП-26; два предмета, внешне схожих с гранатометом РПГ-26; два металлических предмета внешне схожих со снарядами для РПГ-7, находящиеся в двух прозрачный пакетах; стеклянная банка с рассыпчатым веществом желтого цвета; металлический предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО18; 82 металлических предмета внешне схожих с крупнокалиберными патронами;

том 1 л.д. 11

- распоряжением временно исполняющим обязанности начальника полиции Грозненского ЛО МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ за № «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», находящихся на территории 

<

адрес>;

том 1 л.д. 13,14

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, рядом с бетонной плитой в яме, расположенной на 2120 км, пикет №, станции Грозный (бывшей 

<

адрес>), обнаружены следующие предметы: 1) металлический предмет, внешне схожий с крупнокалиберным пулеметом; 2) металлический предмет, внешне схожий с ручной кумулятивной гранатой и предметом схожим с запалом; 3) металлический предмет полукруглой формы, внешне схожий с гранатой Ф-1 и предметом схожим с запалом УЗРГН; 4) металлический предмет круглой формы, внешне схожий с гранатой РГН и предметом схожим с запалом УДЗ; 5) два металлических предмета внешне схожих с противопехотной гранатой ГП-26; 6) два предмета, внешне схожих с гранатометом РПГ-26; 7) два металлических предмета внешне схожих со снарядами для РПГ-7, находящиеся в двух прозрачный пакетах; 8) стеклянная банка с рассыпчатым веществом желтого цвета; 9) металлический предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО18; 10) 82 металлических предмета внешне схожих с крупнокалиберными патронами;

том 1 л.д. 15-17

- накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в склад ФКУ ЦХ и СО МВД по ЧР на хранение вещественных доказательств по уголовному делу №: – ручная противотанковая граната РКГ-Е (РКГ-3ЕМ), граната Ф-1, граната РГН, фрагменты от запалов УДЗ и УЗРГМ, выстрел ВОГ-17М, две противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С, два противотанковых гранатомета РПГ-26.

том 1 л.д. 107

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, перечисленные выше, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПКРФ, и как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения, поскольку свидетели в неприязненных отношениях с подсудимым не находились, поводов для его оговора в совершении преступлений не имеют, их показания об обстоятельствах произошедших событий носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Судом установлено, что протоколы допроса свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального кодексаРФпроизведены с соблюдением требований ст.ст.189,190 УПКРФ, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных ст.56 УПКРФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и лицом, производившим допрос. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательстваРоссийскойФедерации, составлены надлежащим лицом, в пределах предоставленной законом компетенции. Доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления виныФИО2 в совершении указанных преступлений.

Вывод суда о доказанности вины подсудимого и несостоятельности приведенных стороной защиты доводов о прекращении уголовного преследования подсудимого по инкриминируемой ему ст. 222.1 УК РФ, применении в отношении подсудимого требований примечания к ст.222 УК РФ и освобождении его от уголовной ответственности основан на исследованных в судебном заседании показаниях свидетелей, заключениях экспертиз, протоколах следственных действий и иных документах.

Так, в пункте 19 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" указывает, что под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, предусмотренной примечаниями кстатьям 222и223УК РФ, следует понимать, выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения вышеуказанных предметов. 

Не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных встатьях 222и223УК РФ, их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

Как усматривается из материалов дела, схрон с боеприпасами, взрывчатыми устройствами и взрывчатыми веществами был обнаружен сотрудниками ОУР Грозненского ЛО МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки информации из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Чеченской Республике, что подтверждено в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий и иных документах. Уголовное дело возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в отношении неустановленного лица. Явка с повинной ФИО2 оформлена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в следственном кабинете СИЗО-1 УФСИН России по Чеченской Республике. 

С учетом указанного, оценивая доводы подсудимого и стороны защиты о том, что в отношении подсудимого надлежит применить требования примечания к ст. 222 УК РФ и освободить его от уголовной ответственности, поскольку он обратился явкой с повинной, в которой добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, суд считает несостоятельными.

Кроме того, с учетом того, что хранение боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых устройств представляет собой единое длящееся преступление иоконченным признается с момента его фактического прекращения, доводы защиты о том, что уголовного преследования подсудимого в части инкриминируемой ему ст. 222.1 УК РФ подлежит прекращению, так как данное преступление подсудимым совершено в 1999 году, а вменяемая ему норма закона ст.222.1 УК РФ о принята в 2014 году Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №, суд также считает несостоятельными. 

Помимо признания подсудимым своей вины, вина подсудимого в совершении вменяемых ему преступлений по ч. 1ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ доказана приведенными показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Судполагает, что в отношении инкриминируемых деяний ФИО2 является вменяемым, об этом свидетельствует его поведения в ходе предварительного исудебногоследствия, а также данные характеризующие её личность, сведений о том, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, в ходе судебного следствия давал подробные показанияпо обстоятельствам совершенного преступления.

С учетом указанных обстоятельств суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов, взрывчатого вещества и взрывчатого устройства.

Определяя меру и вид наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его личность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаивается, характеризуется положительно, на учетах у психиатра или нарколога не состоит, совершенные им преступления относиться к категории преступлений средней тяжести, ранее судим. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Признание ФИО2Исвоей вины,чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, в соответствии сч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие ему наказание.

Вместе с тем ФИО2 судим: ДД.ММ.ГГГГ Московским городским судом по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 205, п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 291, ч. 1 ст. 30 и ч. 3 ст. 205, ч.2 ст. 322 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом ЧР по ст. 317 УК РФ к 12 годам лишения свободы и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Судимости не сняты и не погашены.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют. Также суд не находит предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом того, что КрымшамхаловЮ.И.не трудоустроен и не имеет иного источника дохода, суд считает правильным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст.222 УК РФ 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности деяния обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, что будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

По изложенным обстоятельствам назначение ФИО2 иной меры наказания, предусмотренной санкциями ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд находит нецелесообразным.

Наказание подсудимому ФИО2 назначается по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде пожизненного лишения свободы ФИО2, суд назначает в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии п.1 ч.3 ст.81 и п.12 4.1 ст.299 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде выплат денежного вознаграждения адвокату Байсултанову за оказание юридической помощи по данному уголовному делу ввиду имущественной несостоятельности подсудимого суд относит за счет федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 06 месяцев лишения свободы, без штрафа;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде 2 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Верховного Суда Чеченской Республики по ст. 317 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ в виде пожизненного лишения свободы и окончательно определить ФИО2 пожизненное лишение свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления в законную силу приговора.

2. Вещественные доказательства: ручная противотанковая граната РКГ-Е (РКГ-ЗЕМ), граната Ф-1, граната РГН, фрагменты от запалов УДЗ и УЗРГМ, выстрел ВОГ-17М, самодельное взрывное устройство, стеклянная банка с порохом, две противотанковые гранаты ПГ-7Л и ПГ-7С, два противотанковых гранатомета РПГ-26, хранящиеся на складе ФКУ ЦХ и СО МВД по Чеченской Республике, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Заводской районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, поручении защиты избранному им защитнику. 

Председательствующий А.М. Шаипов